1

中天国富证券有限公司

关于湖北三峡旅游集团股份有限公司

增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体

的核查意见

中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证券”或“保荐机构”）作为湖

北三峡旅游集团股份有限公司（以下简称“三峡旅游”或“公司”）2020 年非公开

发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管

指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股

票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关规定，对三峡旅

游增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体事项进行了审慎核

查，具体核查情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖北宜昌交运集团股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕748 号）核准，公司以非公开发行

的方式发行 170,341,873 股人民币普通股（A 股），发行价格为 4.79 元/股，募

集资金总额为 815,937,571.67 元，扣除保荐承销费用人民币 14,502,813.86 元后

的余款 801,434,757.81 元（含应付未付的审计费、律师费等）已于 2021 年 7 月

1 日全部到账，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具信会师

报字[2021]第 ZE10549 号《验资报告》。扣除实际发生的审计费、律师费等费

用后，本次募集资金实际净额为 800,972,652.93 元。

公司于 2021 年 7 月 23 日召开的第五届董事会第十四次会议审议通过了

《关于调整非公开发行股票募集资金投资项目投入金额的议案》，本次非公开

发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 募集资金拟投入金额

2

1 两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目 13,040.72 8,000.00

2 长江三峡省际度假型游轮旅游项目 78,080.00 72,097.27

3 补充流动资金 14,500.00 0.00

合计 105,620.72 80,097.27

二、募集资金存放与使用情况

公司对募集资金实行专户存储与专项使用管理，截至 2021 年 9 月 22 日，

本次非公开发行募集资金余额 786,906,115.59 元（含尚未到期的现金管理余额

7.7 亿元）。

公司于 2021 年 8 月 20 日召开的第五届董事会第十五次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换先期投入的议案》，同意公司以募集资金置换 2020 年

8 月 7 日至 2021 年 7 月 31 日期间公司预先已投入募投项目的自筹资金人民币

1,430.80 万元。2021 年 9 月 14 日，前述募集资金置换实施完成。

三、增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的情

况

公司本次拟增加两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目投资规模，同时新增

三峡游轮为该项目的实施主体。本次调整后，该项目投资总额增加至 17,129.41

万元，该项目募集资金拟投入总金额保持不变，具体情况如下：

单位：万元

项目

名称

调整前 调整后

项目建设

内容

实施

主体

项目投资

总额

募集资金

拟投入金

额

截至

2021 年 9

月 22 日

募集资金

已投入金

额

项目建设

内容

实施主

体

项目投资

总额

募集资金

拟投入金

额

两坝

一峡

新型

游轮

旅游

运力

补充

项目

建设 1 艘

传统动力

观光游轮

宜昌

交运

长江

游轮

有限

公司

4,011.31

8,000.00 1,608.16

建设 2 艘

混合动力

观光游轮

宜昌交

运三峡

游轮有

限公司

8,100.00 4,000.00

建设 1 艘

新能源纯

电动观光

游轮

9,029.41

建设 1 艘

新能源纯

电动观光

游轮

宜昌交

运长江

游轮有

限公司

9,029.41 4,000.00

3

小计 13,040.72 8,000.00 1,608.16 小计 17,129.41 8,000.00

长江

三峡

省际

度假

型游

轮旅

游项

目

建设 4 艘

省际度假

型游轮

宜昌

交运

长江

游轮

有限

公司

78,080.00 72,097.27 108.18

建设 4 艘

省际度假

型游轮

宜昌交

运长江

游轮有

限公司

78,080.00 72,097.27

合计 91,120.72 80,097.27 1,430.80 合计 95,209.41 80,097.27

本次调整后，两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目建设内容由新建 2 艘游

轮增加为 3 艘。根据宜昌市港航管理局下发的《关于同意宜昌长江高速客轮有

限责任公司新增两坝一峡旅游客船运力的批复》（宜市港航运[2010]92 号），

公司已取得新增客船相关的运力批复。

（一）增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的原因

公司原拥有两坝一峡新型观光游轮 6 艘，近几年来，两坝一峡航线旅客接

待量不断增长，开通航线数量增加，目前游轮数量已不能满足正常情况下的运

营需求。2021 年 4 月，因业务发展需要，长江游轮将新型观光游轮之一的“长江

三峡 6”出售给合资公司南京长江行游轮有限公司，运营南京滨江游船旅游线路，

公司游船运力需求进一步加大；同时，为深入践行长江大保护战略，推进建设

长江三峡两坝一峡的新能源船舶示范区，助力公司两坝一峡游轮观光产品提档

升级，经考察论证，公司拟增加两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目投资规模，

并将建设传统动力观光游轮调整为建设混合动力观光游轮。

为细化业务分工，提高项目建设和后续运营管理效率，公司拟新增三峡游

轮为建造混合动力观光游轮项目的实施主体。

（二）增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的基本情

况

根据募投项目实施的实际情况和两坝一峡游轮旅游产品的市场需求，公司

拟增加两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目的投资规模，将建造 1 艘传统动力

观光游轮与 1 艘新能源纯电动观光游轮调整为建造 2 艘混合动力观光游轮与 1

艘新能源纯电动观光游轮，该项目投资规模由 13,040.72 万元调整为 17,129.41

4

万元，募集资金不足部分将由公司自筹解决。同时，公司拟新增三峡游轮为建

造 2 艘混合动力观光游轮的实施主体，并以增资形式将 4,000 万元募集资金由

长江游轮划转至三峡游轮。

（三）混合动力观光游轮项目投资估算及资金安排

混合动力观光游轮 2 艘的总投资额为 8,100 万元，具体投资构成估算如下：

单位：万元

序号 项目 总金额 比例

1 船舶设计费用 100.00 1.23%

2 船舶建造费用 6,500.00 80.25%

3 内部装饰费用 1,100.00 13.58%

4 其他费用 400.00 4.94%

投资合计 8,100.00 100.00%

四、本次使用部分募集资金向新增募投项目实施主体增资的情况

（一）增资对象基本情况

企业名称：宜昌交运三峡游轮有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：叶勇

注册资本：5,000 万人民币

成立日期：2019 年 8 月 1 日

登记机关：宜昌市夷陵区市场监督管理局

住所：宜昌市夷陵区三斗坪镇园艺村 2 组

经营范围：许可项目：国内水路旅客运输；餐饮服务（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：休闲观光活动；体验式拓展活动及策划；第一类

医疗器械销售；第二类医疗器械销售；日用百货销售；会议及展览服务；柜台、

摊位出租；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）（除许可业务外，

可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

5

三峡游轮为长江游轮全资子公司，长江游轮为公司持股 98.89%的子公司。

三峡游轮最近一年又一期的主要财务指标：

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日（经审计） 2021 年 6 月 30 日（经审计）

资产总额 137,800,633.71 123,583,464.92

负债总额 48,955,996.35 23,828,293.62

净资产 88,844,637.36 99,755,171.30

项目 2020 年度（经审计） 2021 年 1-6 月（经审计）

营业收入 26,711,972.51 29,368,239.76

净利润 -1,680,316.93 11,037,670.59

（二）增资计划

本次拟由长江游轮使用 4,000 万元募集资金对三峡游轮增资，增资金额全

部计入注册资本，本次增资完成后，三峡游轮的注册资本将 5,000 万元由变更

为 9,000 万元。

为加强募集资金的存储、使用和管理规范，三峡游轮将开设募集资金专项

账户，并与公司、中天国富证券和开户银行签署《募集资金四方监管协议》，

对该项目的募集资金进行专户存储和管理。

五、对公司的影响

本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体，符合国家

低碳发展的政策方向，符合两坝一峡游轮旅游产品的市场需求，符合公司旅游

产品专业化、精细化的运营管理要求，有利于进一步提高募集资金的使用效率，

保障募集资金投资项目的稳步推进，符合公司的长期发展规划。

本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体，同时以长

江游轮增资的形式将 4,000 万元募集资金划转至三峡游轮，未改变募集资金的

投资方向，不会对项目实施造成实质性影响，不存在损害公司及中小股东利益

的情形。

6

六、公司履行的审议程序

2021 年 9 月 22 日，公司召开第五届董事会第十六次会议、第五届监事会第

十二次会议审议通过《关于增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实

施主体的议案》，同意公司增加两坝一峡新型游轮旅游运力补充项目投资规模，

将建造 1 艘传统动力观光游轮和 1 艘新能源纯电动观光游轮调整为建造 2 艘混

合动力观光游轮和 1 艘新能源纯电动观光游轮，并新增三峡游轮为建造 2 艘混

合动力观光游轮的实施主体；同时，同意公司以增资形式将 4,000 万元募集资

金由长江游轮划转至三峡游轮。公司全体独立董事对上述事项发表了明确的同

意意见。公司本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体事

项尚需提交公司股东大会审议，表决通过后方可实施。

七、保荐机构意见

中天国富证券审阅了本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目

实施主体事项相关的董事会、监事会会议文件、独立董事意见。经核查，中天

国富证券认为：三峡旅游本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目

实施主体事项已经公司董事会、监事会审议通过，全体独立董事发表了明确同

意的独立意见，该事项尚需提交公司股东大会审议通过，已履行了本核查意见

出具前应履行的必要的审批程序，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引》等有关规定，不存在损害股东利益的情况。

中天国富证券对三峡旅游本次增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目

实施主体事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于湖北三峡旅游集团股份有限公

司增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的核查意见》之签

章页）

保荐代表人签字：

 陈  定  刘冠勋

中天国富证券有限公司

2021 年 9 月 22 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金存放与使用情况
	三、增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的情况
	（一）增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的原因
	（二）增加部分募投项目投资规模并新增部分募投项目实施主体的基本情况
	（三）混合动力观光游轮项目投资估算及资金安排

	四、本次使用部分募集资金向新增募投项目实施主体增资的情况
	（一）增资对象基本情况
	（二）增资计划

	五、对公司的影响
	六、公司履行的审议程序
	七、保荐机构意见